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финансовых  технологиях  способствуют  повышению  эффективности  и  доступности 
финансовых услуг как для населения,  так и для бизнеса.  Важно продолжать следить за 
развитием  этой  отрасли  и  адаптировать  финансовые  стратегии  в  соответствии  с 
актуальными  трендами.  Изучение  трендов  в  финтех-секторе  в  России  имеет  важное 
значение  для  понимания  текущей  ситуации  и  будущего  развития  финансовой  системы 
страны.
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БӨЛШЕК САУДА САЛАСЫНДАҒЫ ЕСЕП

Бағланова Гүлфайруз Бағланқызы
gbaglanova@icloud.com

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Теориялық математика және ғылыми есептеу институтының 
ғылыми қызметкері, Астана, Қазақстан

Ғылыми жетекшісі-З.О.Уразбаева

Бөлшек  сауда  –  экономиканың  маңызды  саласы,  ол  тұтынушылардың  күнделікті 
қажеттіліктерін  қанағаттандырып,  өндірушілер  мен  тұтынушылар  арасындағы  тікелей 
байланысты қамтамасыз етеді. Бұл өнімдерді түпкілікті тұтынушыға тікелей сату жүйесі. 
Оның негізгі  мақсаты – сатып алушыларға тауарларды тиімді бағамен жеткізу.  Бұл сала 
сұраныс  пен  ұсынысты  теңестіруде  маңызды  рөл  атқарады,  өйткені  тұтынушылардың 
қажеттіліктеріне сай сапалы өнімдерді ұсынуға бағытталған. Сонымен қатар, бөлшек сауда 
жаңа жұмыс орындарын құрып, мемлекеттік бюджетке салық түсімдерін қамтамасыз етеді. 
Бұдан  бөлек,  тауарлардың  өндірушіден  тікелей  сатып  алушыға  жетуін  жеңілдетіп, 
экономикалық тиімділікті арттырады.

Соңғы  15  жылда  бөлшек  сауда  саласында  елеулі  өзгерістер  орын  алды.  Бұл 
өзгерістер цифрлық технологиялардың дамуы, тұтынушылардың мінез-құлқының өзгеруі, 
сондай-ақ жаһандық және аймақтық экономикалық факторлармен байланысты

mailto:gbaglanova@icloud.com
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Бөлшек  саудадағы  есеп  –  бизнестің  қаржылық  тұрақтылығын  бақылау,болжауды 
жәнеде  шығындардыңтиімділігін  арттыруда  және  заңнамамен  көрсетілген  талаптарды 
орындау үшін маңызды процесс. Дұрыс жүргізілген есеп:

- Қаржылық көрсеткіштерді нақты анықтауға,
- Сату көлемін болжауға,
- Қоймадағы тауар айналымын бақылауға,
- Тиімді маркетинг стратегияларын әзірлеуге көмектеседі.
Соңғы жылдары заман дамуымен қоса  бизнес  иелері  мен  инвесторлар  есеп  беру 

процестерін  автоматтандыруға  көңіл  бөле  бастады.  Бұл  бөлшек  сауда  секторында  ERP 
(Enterprise  Resource  Planning)кәсіпорын  ресурстарын  жоспарлау  және  CRM  (Customer 
Relationship Management) Тұтынушымен қарым-қатынасты басқару жүйелерінің  таралуына 
алып келді.

Соңғы 15 жылдағы негізгі тенденциялар
Дәстүрлі  дүкендерден  онлайн  саудаға  көшу  кеңінен  ауқым  алуда.  2010  жылдан 

бастап интернет-коммерция қарқынды дамыды. Amazon, Ozon, Kaspi.kz, және Wildberries 
сияқты шет елдік және отандық онлайн платформалардың кеңеюі дәстүрлі бөлшек саудаға 
елеулі  әсер  етті.  Бұлардың  барлығы  ыңғайлы,  жылдам  және  тиімді  сауда  жасауға 
ұмтылғандықтан,  онлайн  дүкендер  дәстүрлі  супермаркеттер  мен  сауда  орталықтарын 
алмастыра бастады.

Төлем жүйелерінің өзгеруі
Қолма-қол  ақшамен  есеп  айырысудан  цифрлық  төлемдерге  көшу  бөлшек  сауда 

саласында  төлем  жүйелерінің  дамуын  жеделдетті.  2010  жылдардың  басында  POS-
терминалдар  кеңінен  таралса,  2020  жылдан  бастап  QR-код  арқылы  төлем  жасау,  төлем 
карточкасы  артқылы,  Apple  Pay,  Google  Pay  және  Kaspi  Pay  сияқты  сервистер  үлкен 
танымалдыққа ие болды.  Бұл өзгерістер сауда операцияларының қауіпсіздігін  арттырып, 
есеп жүргізу процесін жеңілдетті

Қазіргі  заманғы  экономикада  бөлшек  сауда  маңызды  орын  алады.  Ол  әртүрлі 
өнімдерді  тұтынушыларға  ұсыну  процесін  қамтып,  тауарларды  сатып  алу  және  сату 
бойынша қызметтер кешенін ұйымдастырады. Көптеген елдерде бұл сала қарқынды дамып, 
экономиканың ажырамас бөлігіне айналды. Бөлшек сауда кәсіпорындары тұтынушыларға 
қолайлы баға, кең ассортимент және ыңғайлы қызмет көрсету әдістерін ұсыну үшін түрлі 
стратегиялар  мен  технологияларды қолданады.  Шетелдік  зерттеулерде  бөлшек  сауданың 
даму үрдістері мен инновациялық әдістеріне ерекше назар аударылады.

Бөлшек сауданың мәні мен экономикадағы орны
Бөлшек  сауда  дегеніміз  –  өнімдерді  түпкілікті  тұтынушыға  тікелей  сату  жүйесі. 

Оның негізгі  мақсаты – сатып алушыларға тауарларды тиімді бағамен жеткізу.  Бұл сала 
сұраныс  пен  ұсынысты  теңестіруде  маңызды  рөл  атқарады,  өйткені  тұтынушылардың 
қажеттіліктеріне сай сапалы өнімдерді ұсынуға бағытталған. Сонымен қатар, бөлшек сауда 
жаңа жұмыс орындарын құрып, мемлекеттік бюджетке салық түсімдерін қамтамасыз етеді. 
Бұдан  бөлек,  тауарлардың  өндірушіден  тікелей  сатып  алушыға  жетуін  жеңілдетіп, 
экономикалық тиімділікті арттырады.

  Онлайн және офлайн сауданың үйлесуі 
 Заманауи  бөлшек  саудада  омниканалдық  жүйе  маңызды  трендтердің  бірі  болып 

саналады.  Халықаралық  зерттеулерге  сәйкес,  тұтынушылардың  басым  бөлігі  сатып  алу 
барысында  бірнеше арнаны қатар  қолдануды жөн көреді.  Мысалы,  олар  дүкенге  барып 
тауарды  көзбен  көріп,  кейін  интернет  арқылы  сатып  алуды  жүзеге  асырады  немесе 
керісінше,  алдымен  онлайн  зерттеп,  кейін  офлайн  дүкеннен  тауарды  алып  кетеді.  Бұл 
тенденция  клиенттерге  барынша  ыңғайлы сауда  жасауға  мүмкіндік  беріп,  бөлшек  сауда 
саласындағы  компаниялардың  көп  арналы  стратегияларды  дамытуына  ықпал  етеді. 
Заманауи нарықта бәсекеге қабілетті болу үшін кәсіпорындар офлайн және онлайн сауда 
арналарын біріктіріп, тұтынушыларға үздіксіз әрі ыңғайлы сатып алу тәжірибесін ұсынуға 
ұмтылуда. Интернет желісімен өмірде сауда жасаудың үйлескен бірнеше көріністері бар. 
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Олар:
1. Интернеттен тапсырыс беру – дүкеннен алу
Мысалы: Technodom, Sulpak,  Kaspi  дүкендері.  Тұтынушы тауарды онлайн таңдап, 

төлем жасап, жақын жердегі дүкеннен алып кетеді.
2. Офлайн дүкенде QR-код арқылы қосымша ақпарат алу
Мысалы:  Zara,  H&M.  Дүкендегі  тауарлардың  жанына  QR-код  қойылады,  оны 

сканерлеп, клиент онлайн каталогтан қосымша түстер мен өлшемдерді көре алады.
3. Онлайнда таңдау – офлайнда сынап көру
Мысалы: Lamoda, Wildberries. Клиент киімді немесе аяқ киімді интернеттен таңдап, 

дүкендегі fitting-room-да өлшеп, ұнағанын ғана сатып алады.
4. Онлайн маркетплейс – офлайн жеткізу серіктесі
Мысалы: Kaspi.kz, Ozon.Тапсырыс маркетплейс арқылы жасалады, ал жеткізу Kaspi 

postomat немесе серіктес дүкендер арқылы жүзеге асады.
5. Офлайн дүкенде онлайн каталог арқылы сирек кездесетін тауарға тапсырыс беру
Мысалы: IKEA, M.Video.
• Клиент  дүкенге  барып,  өнімдерді  көріп,  бірақ  қажетті  түс/модель  болмаса, 

консультант арнайы планшет арқылы онлайн қоймадағы нұсқаны тауып, тапсырыс береді.
Жасанды интеллекттің ықпалы
 Жасанды  интеллект  технологиялары  бөлшек  саудада  белсенді  қолданылып, 

тұтынушылардың қажеттіліктерін болжау мен нарық үрдістерін талдауға көмектеседі. Бұл 
технология сатылым динамикасын зерттеп, белгілі бір тауарлардың сұранысқа ие болатын 
кезеңдерін  алдын  ала  анықтауға  мүмкіндік  береді.  Сонымен  қатар,  жасанды  интеллект 
тұтынушылардың  сатып  алу  тарихын,  интернеттегі  іздеу  әрекеттерін  және  әлеуметтік 
желідегі белсенділігін талдай отырып, оларға жеке ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді. 
Мұндай  тәсіл  компанияларға  өнім  ассортиментін  тиімді  түрде  жаңартып,  клиенттердің 
сұраныстарын дәл анықтауға көмектеседі.

Жасанды интеллекттің ықпалының негізгі бағыттары:
1.  Жеке  ұсыныстар  мен  маркетинг.Мысалы:  Kaspi.kz,  Wildberries,  Ozon.  ЖИ 

тұтынушының сатып алу тарихын, іздеу сұраныстарын, қаралған тауарларды талдап, жеке 
ұсыныстар жасайды. Динамикалық баға белгілеу – ЖИ нарықтағы сұраныс пен ұсынысты 
ескеріп, бағаны автоматты түрде өзгертеді.

2.  Чат-боттар  мен  виртуалды  көмекшілер.  Мысалы:  Kaspi.kz,  AliExpress, 
Яндекс.Маркет

Клиенттерге тәулік бойы онлайн көмек көрсетеді (тапсырыс күйін тексеру, қайтару 
рәсімдеу,  өнім  туралы  сұрау).Офлайн  дүкендерде  –  дауыстық  көмекшілер  сатып 
алушыларға керек тауарды табуға көмектеседі.

3. Қойма және логистика процестерін оңтайландыру
Мысалы:  Amazon,  Alibaba.  Қоймаларда  ЖИ  басқарылатын  роботтар  тауарларды 

сұрыптап,  тапсырыстарды жинайды.  ЖИ логистикалық  маршруттарды талдап,  жеткізуді 
тездетеді (мысалы, Kaspi Postomat желісі).

4. Бет-әлпетті тану және төлем жүйелері
Мысалы: Alipay, Amazon Go. Face ID арқылы төлем жасау – Қытайда дүкендерде 

танымал.
Кассасыз дүкендер – Amazon Go дүкендерінде ЖИ сатып алушыларды таниды және 

автоматты түрде төлем жасайды.
5.  Офлайн  және  онлайн  тәжірибені  біріктіру.  Мысалы:  H&M,  Zara.  ЖИ  арқылы 

офлайн  дүкендерде  QR-код  сканерлеп,  онлайн  каталогтан  қосымша  нұсқаларды  көруге 
болады.

Клиент дүкенге кірген кезде ЖИ оның онлайнда қараған тауарларын ескеріп, арнайы 
ұсыныстар жасай алады.

Жасанды интеллект сауданы жылдам, тиімді және ыңғайлы етеді. Ол тұтынушыларға 
персонализацияланған тәжірибе, бизнеске шығындарды азайту және сатылымды арттыру 
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мүмкіндігін береді
Электрондық сауданың қарқынды дамуы
Электрондық  сауда  соңғы  жылдары  қарқынды  дамып,  ғаламдық  экономиканың 

маңызды  бөлігіне  айналды.  Сарапшылардың  болжамы  бойынша,  алдағы  жылдары 
интернет-дүкендердің  сауда  айналымы  бірнеше  есеге  ұлғаюы  мүмкін.  Бұл  үрдіс 
тұтынушылардың қолжетімді және жылдам сатып алу әдістеріне деген сұранысының артып 
келе жатқанын көрсетеді.  Amazon,  Alibaba сияқты ірі  онлайн платформалар клиенттерге 
тауарларды  әлемнің  кез  келген  нүктесіне  қысқа  мерзімде  жеткізу  қызметін  ұсынуда. 
Электрондық коммерцияның дамуы жаңа логистикалық шешімдерді  енгізуді  талап етеді, 
бұл  өз  кезегінде  бүкіл  сауда  индустриясына  айтарлықтай  әсер  етеді.  Бөлшек  сауданың 
негізгі түрлері

Бөлшек сауда әртүрлі форматтарда жүзеге асырылады:
1.Дәстүрлі  дүкендер  –  бұл  физикалық  сауда  нүктелері  арқылы  өнімдерді 

сатудың  классикалық  тәсілі.  Мұндай  дүкендерде  тұтынушылар  тауарды  көріп,  ұстап, 
сапасын бағалай алады.

2.Интернет-дүкендер – соңғы жылдары электрондық сауда кеңінен таралып, 
сатып алушылар онлайн режимде қажетті тауарларды таңдап, тапсырыс бере алады.

3.Мобильді  сауда  –  тұтынушыларға  смартфон  немесе  басқа  құрылғылар 
арқылы тауар сатып алу мүмкіндігін ұсынатын ыңғайлы жүйе.

4.Pop-up  дүкендер  және  шоурумдар  –  уақытша  жұмыс  істейтін,  көбінесе 
белгілі бір брендтің немесе өнімнің таныстырылымы үшін ашылатын сауда орындары.

Бөлшек саудадағы маркетинг стратегиялары
Тұтынушыларды  тарту  және  сатылым  көлемін  арттыру  үшін  бөлшек  сауда 

компаниялары келесі әдістерді қолданады:
Баға саясаты – нарықтағы бәсекеге сай баға белгілеп, жеңілдіктер мен арнайы 

ұсыныстар жасау арқылы тұтынушылардың қызығушылығын арттыру.
Ассортиментті  кеңейту  –  әртүрлі  тұтынушылық  қажеттіліктерге  сай  тауар 

түрлерін  ұсыну.  Сатылымды  ынталандыру  –  акциялар,  бонустар  мен  жеңілдіктерді 
пайдалану арқылы клиенттердің қызығушылығын ояту. Тұтынушымен тұрақты байланыс – 
әлеуметтік  желілер  мен  басқа  да  байланыс  құралдары  арқылы  клиенттерге  арнайы 
ұсыныстар  жасау.  Бөлшек  саудадағы  заманауи  технологиялар.  Қазіргі  уақытта  бөлшек 
саудада инновациялық шешімдер кеңінен қолданылуда:

Жасанды  интеллект  және  деректерді  талдау  –  тұтынушылардың  қалауын 
болжауға және тиімді ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді.

Логистикалық жүйелерді жетілдіру – жеткізу уақытын қысқартып, процесті 
оңтайландыруға бағытталған технологиялар енгізілуде. Виртуалды  және  кеңейтілген 
шындық  –  өнімдерді  интерактивті  түрде  таныстырып,  тұтынушыларға  ерекше  тәжірибе 
ұсынады.  Бөлшек  сауда  саласы  экономиканың  алмастыруға  келмес  маңызды  бөлігі  . 
Кәсіпорындар жаңа технологиялар мен тиімді стратегияларды енгізе отырып, нарықтағы өз 
орнын  нығайтады.  Болашақта  бөлшек  сауданың  дамуында  цифрлық  шешімдер, 
инновациялық маркетинг әдістері және тұтынушылардың сұранысын нақты болжау басты 
рөл атқарады. Қазіргі бөлшек саудада онлайн мен офлайн сауданың үйлесуі тұтынушыларға 
ыңғайлы тәжірибе ұсынып, бизнеске жаңа мүмкіндіктер ашады. Click & Collect,  QR-код 
арқылы тауар туралы қосымша ақпарат алу,  динамикалық баға белгілеу сияқты тәсілдер 
сауданы тиімді етеді. Бұл өзгерістерде жасанды интеллекттің рөлі зор. Жасанды интеллект 
жеке  ұсыныстар мен маркетингті  жетілдіріп,  қойма және логистиканы оңтайландырады, 
чат-боттар арқылы клиенттерге тәулік бойы көмек көрсетеді, ал кассасыз дүкендер мен Face 
ID төлемдері сауданы жеделдетеді. Сонымен қатар, Жасанды интеллект бөлшек саудадағы 
есепті  автоматтандырып,  тауар  айналымын,  қаржылық  операцияларды  нақты  уақыт 
режимінде бақылауға мүмкіндік береді. Осы технологиялар сауданы тиімді, ыңғайлы және 
жекелендірілген  етіп,  шағын  және  орта  бизнестің  де  дамуына  ықпал  етуде.  Бөлшек 
сауданың  болашағы  цифрлық  технологиялар  мен  жасанды  интеллектке  негізделіп, 
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тұтынушыларға жылдам әрі сапалы қызмет көрсетуге бағытталады.
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Андатпа: Бұл мақалада халықаралық тәжірибеде қолданылатын шығындар есебінің 
бір әдісі кезеңдік шығындар әдісі,оның артықшылығы, кезеңдері, есептеулері, модельдері, 
сондай-ақ «Жан» конфет өндірісінің өндіріс мысалы және кезеңдік шығындар әдісі туралы 
ақпарттар қарастырылады. Кезеңдік шығындар әдісінің артықшылығы  өндіріс процесінің 
әрбір кезеңінде шығындарды бақылауға және талдауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, ол 
үздіксіз  өндіретін  және  тоқтатыла  алмайтын  кәсіпорындарда  шығындарды  есептеуді 
жеңілдетеді.Осы себептеншығындарды есептеуде осы ідңстң пайдалануымыз керек. 

Кілт сөздер:бухгалтерия,  шығындар есебі,  шығындар жүйесі,  кезеңдік  шығындар 
жүйесі, кәсіпкерлікті басқару, өндірістік кәсіпкерлік, конфет өндірісі.

Жоғары бәсекелестіктегі заманауи қызметтік әлемде басқарушыларға дұрыс шешім 
қабылдау  үшін  нақты,  дәл,  уақытылы,  сенімді  ақпараттар  қажет.  Шығындар  есебі  осы 
менеджерлердің өндірісте де қызмет көрсетуде де нақты шешім қабылдауына мүмкіндік 
беретін ақпарттардың бірі болып табылады. Менеджерлерге қажет шығындар туралы нақты 
ақпарат алу үшін бизнесте шығындар есебінің нақты системасы болуы қажет. Себебі әр 
компанияларда өнім өндіру мен қызмет көрсетуге кеткен шығындары детальді  зерттелуі 
мен есептелуі компаниялардың аз шығын жұмсап, жоғары пайда табуларына айтарлықтай 
әсер етеді.  Және бұл есептеулер мен зерттеулер экономикалық жоғары дамыған елдерде 
қазіргі  уақытта  тиімді  қолданылады.  Сондықтан  ҚР  экономикалық  тиімді  дамуы  мен 
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